PROBLEMATIS ISOPERIMETRICI
IN LATISSIMO SENSV ACCEPTI SOLVTIO
GENERALIS.

AVCTORE
Leonb. Euler.

§. 1.

Problemata, quae curuas maximi minimiue proprietate praeditas requirunt, et adhuc a Geometris tractata sunt, ad duas classes commode referuntur. Quarum prima omnia ea complectitur, quae inter omnes prorsus curuas eam postulant, quae maximi vel minimi cuiusdam habeat proprietatem. Ad alteram vero classem omnia illa pertinent problema, quae non ex omnibus, sed iis tantum curuis, quae communi quadam gaudent affectione, maximi minimiue proprietatem habentem determinare iubent. Comprehenduntut hae posteriora omnia in famoso isoperimetrico problemate latiori sensu accepto, cuius solutionem Celeberrimi Geometrae *Iacobus et Ioannes Bernoulli, Taylorus et Hermannus* iam pridem dederunt. Quanquam enim hi Viri inter omnes tantum curuas eiusdem longitudinis, eam, quae maximi minimiue proprietatem habeat, quaesuerunt; tamen eorum methodi facile ad eas quoque quaestiones extendi possunt, quae quaesitam curuam ex omnibus alia communi proprietate praeditis requirunt. Ut si ex omnibus curuis, quae circa axem conuersae solida generant aequalia, ea inuenienda sit, quae solidum minimae superficie producat.

Tabula VIII.

Q 2

§. 2.

§. 2. Prioris generis problemata duo potissimum agitata sunt, ad definiendas curvas celerissimi descensus et minimae resistentiae, quae utique inter omnes prorsus curvas suam proprietatem maximo siue minimo possideat gradus. Perspicuum autem est, quae curua inter omnes minimam patiatur resistentiam, vel celerissimum producat descensum, eandem hanc praerogatiuam habere inter omnes curvas eiusdem longitudinis, vel alia quacunque proprietate praeditas. Vicissim vero non valet consequentia, ut, quae inter omnes curvas eiusdem longitudinis est brachystochrona, eadem inter omnes omnino curvas talis sit; Illius enim generis dantur innumerabiles, cum tamen in hoc praeter cycloidem nulla alia satisfaciat. Ex quo colligitur, priorem classem esse quasi speciem posterioris, hancque multo latius patere quam illam.

§. 3. Haec considerans in eam incidi cogitationem, an forte tertia quaedam classis existat, cuius secunda tantum esset aliqua species? et hoc modo progrediendo, an dentur etiam quarta, quinta, pluresque hoc ordine sequentes huiusmodi classes? Atque reipsa ita se rem habere deprehendi: cognoui enim ad has ulteriores classes perueniri, si curuae eae, ex quibus, quae maximi minimiue proprietatem habeat, determinari debet, plures una habueriunt affectiones: ut si inter omnes curvas eiusdem longitudinis et eandem comprehendentes aream ea requiratur, quae circa axem conuersa maximum generet solidum. Aequatio autem, quam pro hac curua adeptus sum, magis erat generalis, quam si cur-

uas

was tantum vel eiusdem longitudinis, vel eiusdem capacitatis posuisse. Atque sine dubio aequatio magis generalis proditura fuisset, si ad duas has proprietates adhuc unam pluresue superaddidisset. Ex quibus, quod forte admodum paradoxum videbitur, intelligitur, quo magis curuarum propositarum numerus restringatur, eo plures quaesito satisfacentes reperiri.

§. 4. Has igitur classes in sequentibus quaestib⁹ bus complectar maxime vniuersalibus. I. *Ex omnibus prorsus curuis eam determinare, quae proprietatem A maximo vel minimo gradu contineat.* II. *Ex omnibus curuis proprietate A aequaliter praeditis, eam determinare, quae proprietatem B maximo vel minimo gradu contineat.* III. *Ex omnibus curuis et proprietate A et proprietate B aequaliter praeditis, eam determinare, quae proprietatem C maximo minime gradu contineat.* IV. *Ex omnibus curuis proprietatibus A et B et C singulis aequaliter praeditis, eam determinare, quae proprietatem D maximo minime gradu contineat.* Simili modo quinta classis curuas quatuor proprietatibus praeditas contemplabitur et ita porro sequentes.

§. 5. Harum quaestionum probe est notanda proprietas ista, quod proprietates curuarum datarum cum ea, quam quaesita habere debet, possint commutari. Ita secunda quaestio, nam in prima haec commutatio locum habere nequit, congruit cum hac: *Ex omnibus curuis proprietate B praeditis, eam determinare, quae proprietatem A maximo minime gradu habeat.* Et ter-

tia quaestio tribus modis potest commutari, prout curua inuenienda vel proprietatem A vel B vel C in summo quodam gradu continere debeat, dum interim curuae propositae duas reliquas proprietates aequaliter possideant. Hoc autem ex modo soluendi apparet, cum ea curua maximi vel minimi habeat proprietatem, quae eandem in situ proximo retinet; id quod etiam in curuas eadem proprietate gaudentes competit.

Fig. I.

§. 6. Proprietas vero maximi vel minimi, quam curua in his problematibus quaesita habere debet, ita intelligenda est, ut nulla intra eosdem terminos detur curua, nisi ipsa quaesita, quae praescriptas habeat affectiones, et tam magno vel tam parvo gradu propositam proprietatem contineat. Ita cyclois hanc habet naturam, vt nulla alia curua intra eosdem terminos dari possit, super qua corpus descendens ab altero ad alterum minori tempore perueniat. Et praeter catenariam per duo puncta transeuntem, nulla datur alia curua eiusdem longitudinis et intra eadem duo puncta contenta, cuius centrum gravitatis in inferiore loco sit possum. Assumi vero possunt pro termiuis his duo quaeunque puncta, per quae curua quaesita transit. Sicque in circulo, qui ut constat, est omnium figurarum capacissima, assumtis duobus quibuscunque punctis AB, non potest inueniri inter ea puncta alia curua eiusdem longitudinis, quae maiorem sectorem quam ABC, comprehendat.

§. 7. Ad problemata primae classis soluenda sufficit duo curuas elementa contigua considerare, quemadmodum

dum ex solutionibus, quae passim inueniuntur, lineae brachystobronae, et solidi minimae resistentiae appareat. Secundae vero classis problemata resoluti non possunt nisi tria elementa curuae in computum ducantur. Ex hisque collegi ad solutionem problematum ad tertiam classem pertinentium quatuor opus esse curuae elementis. Atque ita porro pro quarta classe quinque elementa, pro quinta autem sex requiruntur et sic deinceps. Ex quo intelligitur solutionem problematum continuo euadere difficultorem, quo magis iuxta has classes progrediari. Difficultas quidem in prolixitate calculi tantum consistit, qui eo fit operosior, quo plura elementa curuae debent considerari. Vehementer is autem poterit abbreviari si debita compendia adhibeantur.

§. 8. Quo autem facilius intelligatur, qua methodo in singulis classibus vti conueniat, iis etiam quas hic non attingam, plurimum iuuabit duas priores etiam classes percurrere. Quanquam hae vero iam satis sunt tractatae, vt vix quicquam noui in iis detegi posse videatur; tamen eas methodo paulisper diuersa et multo latius patente sum persecuturus, quae ad sequentes etiam classes magis est accommodata. Praeterea quoque haec inde nasceretur utilitas, quod quaelibet proprietas, quam curva quaesita habere debet, in prima et secunda classe ad calculum perducta, in reliquis etiam si parum immutetur, possit inferire. Multo autem maiore labore opus esset hunc calculum in sequentibus demum classibus de novo persicere.

Fig. 2.

§. 9. Oporteat igitur primum inter omnes prius curuas determinare eam $\alpha\alpha$, quae datam proprietatem maximo vel minimo gradu contineat. Ad hoc praestandum sumatur pro libitu axis OA , ad quem curua quaesita referatur. Accipiantur huius elementa AB , BC aequalia, hisque respondeant in curua ipsa duo elementa ab et bc , quae in applicatis praebent elementa bM , et cN . Vocetur arcus $\alpha\alpha$, s ; abscissa OA , x ; applicata AB , y . Erunt $AB = BC = dx$, $bM = dy$, et $ab = ds$. Atque porro $cN = dy + ddy$ et $bc = ds + dds$. Deinde manifestum est, quam maximi minimi proprietatem habeat tota curua $\alpha\alpha$, eandem habere debet quinvis eius partem; ergo etiam duo elementa ab et bc . Quamobrem non duci poterunt alia duo elementa ut $\alpha\beta$ et βc , inter terminos a et c , quae continent praescriptam proprietatem maiore vel minore gradu. Cum vero maximi et minimi proprietas in hoc consistat, ut omnibus in situum proximum translatis, proprietas praescripta statim suum tamen retineat; considerari debebunt duo elementa proxima $\alpha\beta$ et βc intra eosdem terminos a et c , contenta. In haec igitur praescripia proprietas aequi competere debet, ac in priora ab et bc . Ex quo positio elementorum ab et bc hincque ipsa curua quaesita $\alpha\alpha$ innotescet.

§. 10. In hoc autem situ proximo ab transit in $\alpha\beta$, bc in βc ; et Mb in $M\beta$, ac cN in $cN - b\beta$. Crescit igitur elementum ab particula βm , elementum vero bc decrescit particula $b\eta$. Similiter bM augetur parti-

particula $b\beta$, et cN minimitur particula $b\beta$. Priores vero particulae βm et bn possunt etiam ad $b\beta$ reduci per similitudinem triangulorum βbm , $b\alpha M$ et βbn , $c b N$, ex qua reperitur $\beta m = \frac{bM \cdot b\beta}{ab}$, et $bn = \frac{cN \cdot b\beta}{ac}$. Situ ergo proximo migrat ab in $ab + \frac{bM \cdot b\beta}{bc}$; bc in $bc - \frac{cN \cdot b\beta}{bc}$; bM in $bM + b\beta$; et cN in $cN - b\beta$, abscissae vero elementa AB et BC interim manent invariata. Deinde etiam ipsa applicata Bb crescit elemento $b\beta$, et arcus oab particula βm , i. e. $\frac{bM \cdot b\beta}{ab}$. Quae, quanquam saepissime negligi possunt, tamen in genere refineri debent.

§. 11. Cum autem praescripta proprietas, quam curua $o\alpha$ maximo vel minimo gradu continere debet, tanta debeat reperiiri in elementis ab , bc , quanta in proximis $a\beta$, βc ; in utroque casu eam proprietatem ad calculum reuocare conueniet, et expressiones refultantes a se inuicem subtrahere; id enim, quod restat aequale erit ponendum nihilo. Singuli vero huius residui termini vel affecti erunt particula $b\beta$, vel βm et bn ; quae autem, quia ad $b\beta$ reduci possunt, totum residuum erit per $b\beta$ diuisibile, quo facto prodibit aequatio, in qua nulla prorsus quantitas a puncto β pendens reperietur, sed tota ex x, y et s cum constantibus constabit. Ex hac igitur natura curuae quaesitae determinabitur.

§. 12. Ponamus curuam $o\alpha$ eam habere debere proprietatem, vt in ea $\int x^s ds$ minorem habeat valorem,

rem, quam in alia quaecunque linea per puncta o et a transeunte. Hanc eandem igitur proprietatem habebunt elementa ab, bc . Quare $OA^n \cdot ab + OB^n \cdot bc$ debet etiam esse minimum vel aequale huic quantitati $OA^n \cdot a\beta + OB^n \cdot \beta c$. His a se inuicem subtractis restabit haec aequatio $OA^n \cdot \beta m = OB^n \cdot bn$, vel loco $\frac{OA^n \cdot bM \cdot b\beta}{ab}$

$$= \frac{OB^n \cdot cN \cdot b\beta}{bc}, \text{ siue } \frac{OA^n \cdot bM}{ab} = \frac{OB^n \cdot cN}{bc}. \text{ Quae}$$

aequatio ita est comparata, vt posterius membrum sit ipsum prius differentiali suo auctum. Propterea diffe-

rentiale huius $\frac{OA^n \cdot bM}{ab}$ erit $= o$, ideoque ipsa haec

quantitas aequalis erit quantitatibz constantibz, quae fit a^n . In symbolis igitur sequens habebitur aequatio $x^n dy = a^n ds$, ex qua curua quae sit cognoscitur. Perspicitur ex his simul, si talis requiratur curua, vt $\int P ds$, vbi P functionem quamcunque ipsius x designat, in ea sit minimum, prodituram esse aequationem hanc $P dy = A ds$, posito A pro constanti homogenea ipsi P . At si P fuerit functio ipsius y , permutatis coordinatis x et y , prodibit aequatio $P dx = A ds$.